## ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

14 июня 2010 г. № 64

## О внесении изменений в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 18 декабря 2002 г. № 89

На основании Указа Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200 «Об административных процедурах, осуществляемых государственными органами и иными организациями по заявлениям граждан» и подпункта 7.1 пункта 7 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Внести в Инструкцию о порядке обязательного медицинского освидетельствования кандидатов в водители механических транспортных средств и медицинского переосвидетельствования водителей механических транспортных средств, утвержденную постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 18 декабря 2002 г. № 89 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 22, 8/9119; 2006 г., № 10, 8/13721; 2008 г., № 105, 8/18655), следующие изменения:
- 1.1. в предложении четвертом части первой пункта 3 слова «медико-социальной экспертизе и реабилитации» заменить словами «медицинской экспертизе и реабилитации»;
  - 1.2. пункт 6 исключить;
- 1.3. в пункте 9 слова «справка о пригодности к управлению механическими транспортными средствами» заменить словами «медицинская справка о состоянии здоровья (далее справка)»;
  - 1.4. часть вторую пункта 21 изложить в следующей редакции:
- «Организация здравоохранения, в которую обратился гражданин за выдачей справки, вправе запрашивать и получать от других организаций здравоохранения дополнительные документы, необходимые для проведения медицинского освидетельствования и переосвидетельствования, в том числе информацию об отсутствии или наличии психиатрического и наркологического учета.»;
  - 1.5. из пункта 22 часть шестую исключить;
  - 1.6. в пункте 31:
  - 1.6.1. часть первую изложить в следующей редакции:
- «31. Лицу, признанному годным к управлению механическими транспортными средствами соответствующей категории, выдается справка с указанием годности к управлению этими механическими транспортными средствами.»;
- 1.6.2. в части третьей слова «очках», «Очки обязательны» заменить соответственно словами «очках (линзах)», «Очки (линзы) обязательны»;
- 1.7. в пункте 33 слова «Справка о годности к управлению механическими транспортными средствами» заменить словом «Справка»;
  - 1.8. приложение к этой Инструкции исключить.
- 2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Министр В.И.Жарко

СОГЛАСОВАНО СОГЛАСОВАНО

Министр внутренних дел Республики Беларусь А.Н.Кулешов 13.06.2010

Министр транспорта и коммуникаций Республики Беларусь И.И.Щербо 12.06.2010